
 

 

 

 

                                                                                       

     

H O T Ă R Â R E A  NR. 43 
pentru  aprobarea contului anual de execuţie al bugetului local  

  pentru anul 2022 
 

 Consiliul local al comunei Mogoşeşti, judeţul Iaşi, întrunit în şedinţă de lucru la data 

26.05.2023; 

 Având în vedere: 

- Referatul de aprobare nr. 2982 din 13.04.2023, precum şi proiectul de hotărâre nr. 35 din 

13.04.2023 iniţiat de către d-na Primar Rodica Popa-Roșu,  privind aprobarea contului anual de execuţie 

al bugetului local pe anul 2022, avizat de legalitate de secretarul general; 

 - Raportul de specialitate al compartimentului financiar-contabil, buget, impozite și taxe, nr. 

2983 din 13.04.2023; 

- Avizele Comisiilor de specialitate, înregistrate la nr. 38 din 25.05.2023, nr. 17 din 25.05.2023, 

respectiv nr. 20 din 25.05.2023;  

- prevederile art.20 alin.(1) lit.c) şi art.57 din Legea nr. 273/2006 – privind finanţele publice 

locale cu modificările şi completările ulterioare; 

- Legea 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- art.129 alin.(2) lit.b) și alin.4 lit.a) din OUG 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Legea 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată; 

Realizând publicarea anunțului privind elaborarea proiectului Hotărârii Consiliului Local, în 

contextul prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația 

publică, cu completările ulterioare, înregistrat la nr.2984 din 13.04.2023; 

În temeiul art.196, alin.(1), lit.(a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E  

 

Art.1. Se aprobă contul anual de execuţie al bugetului local pe anul 2022, prevăzut în anexa 

nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

     Art.2. Prezenta hotărâre se va aduce la cunoştinţă publică prin afişare la sediul Primăriei, se 

va comunica copie  Primarului comunei, compartimentului financiar-contabil, buget, impozite și taxe şi 

Instituţiei Prefectului - Judeţul Iaşi pentru control şi legalitate. 

 

Dată astăzi, 26.05.2023 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

      Contrasemnează pentru legalitate, 

         Secretarul general al comunei, 

         Mariana Anton 

 

 
Hotărârea a fost adoptată în sedinta  ordinară  din  26.05.2023 cu un număr de _10_ voturi “pentru”; _0_ voturi” împotriva”; 

_2_ voturi”abțineri”cu participarea a _12_ consilieri locali prezenți, dintr-un număr de 15  consilieri în funcție. 

 

 

 
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL 

COMUNEI MOGOȘEȘTI 



 

 

 

Cartuş cu proceduri obligatorii ulterioare adoptării hotărârii consiliului local 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL 

NR. 43 DIN 26.05.2023 

Nr. 

crt.  
Operaţiuni efectuate  Data ZZ/LL/AN  

Semnătura persoanei 

responsabile să efectueze 

procedura  

0  1  2  3  

1  Adoptarea hotărârii s-a făcut cu majoritate  

 simplă  

 absolută  

 calificată 

26.05.2023   

2  Comunicarea către primar 29.05.2023   

3  Comunicarea către prefectul judeţului 29.05.2023   

4  Aducerea la cunoştinţa publică 29.05.2023   

5  Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter 

individual 

   

6  Hotărârea devine obligatorie sau produce efecte 

juridice, după caz 

29.05.2023   

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

http://lnforms.lexnavigator.net/2021/ianuarie/2021-01-mof-76-25-2-9-cartus_proceduri.rtf


 

 

 
Anexa nr.1 la HCL nr. 43din 26.05.2023 

 

 

CONTUL ANUAL DE EXECUŢIE AL BUGETULUI LOCAL  

  PENTRU ANUL 2022 

 

 
A.1  CONTUL DE EXECUȚIE  AFERENT  VENITURILOR SECȚIUNII DE FUNCȚIONARE  

A  BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2022 

 
Nr. 

Crt 
             Sursa Prevederi 

initiale 

Prevederi 

definitive 

Incasari 

realizate 

 

    TOTAL 8119850 8556160 8550639 

1 03.02.18 Imp.ven.transf.propr.imobiliare 4000 4000 8285 

2 04.02.01 Cote defal.din imp.pe venit 488000 488000 458222 

3 04.02.04 Sume def.din.im.pe venit pt.ech.B.L 1346000 1368040 1368039 

4 04.02.05 Sume repartizate din Fondul la dispozitia 

Consiliului Județean 

677050 684370 684365 

5 07.02.01.01 Impozit cladiri P.F 40000 40000 37297 

6 07.02.01.02 Impozit cl.P.J 12000 8000 13958 

7 07.02.02.01 Impozit teren P.F 42000 42000 40150 

8 07.02.02.02 Impozit teren P.J 100 100 9 

9 07.02.02.03 Impozit teren extravilan 64000 64000 67046 

10 07.02.03 Taxe judiciare de timbru 10000 10000 21439 

11 11.02.02 Sume def.din TVA descentralizate 2844850 3159000 3150136 

12 11.02.06 Sume def.din TVA pt.echilibrare 2341000 2641000 2638794 

13 16.02.02.01 Impozit auto P.F 108000 108000 124573 

14 16.02.02.02 Impozit auto P.J 4000 4000 3285 

15 16.02.03 Taxe elib.autoriz.de funcționare 2000             

2000 

1200 

16 18.02.50 Alte impozite si taxe 148700 52700 53009 

17 30.02.05.30 Venit.din închirieri și concesiuni 32000 20000 19300 

18 3302.28 Venituri din recuperarea ch.de 

judecată,imputații,despăgubiri 

910 910 907 

 

19 35.02.01.02 Venituri din amenzi 100000 60000 57950 

20 35.02.50 Alte amenzi,penalitați,confiscări 168200 93200 100056 

21 36.02.06 Taxe speciale 100000 90000 93116 

22 37.02.01 Donații si sponsorizări    

23 37.02.03 Vărsam secț.de fcț. în secț.de dezv. -492050 -562050 -562050 

24 42.02.34 Subv.încalzire 80000 132000 125088 

25 42.02.41 Subv. Din bugetul de stat pentru fin. 

sanatatii 

 

 15400 14915 

26 43.02.34 Sume alocate din bugetul ANCPI pentru 

finantarea lucrarilor de inreg. Sistematica 

  

32400 

 

32396 



din cadrul Programului national de cadastru 

si carte funciara 

 

 

 

A.2. CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT VENITURILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE 

A BUGETULUI LOCAL IN ANUL 2022 

 

 
  TOTAL 1188050 1833950 1833872 

1 37.02.04 Vărsăminte din secț.de funcț. 492050 562050 562050 

2 42.02.14 Fin.unor ch.de capital ale unit.de 

înv.preunivesitar 

   

3 42.02.65 Finanțarea PROGR.Național de 

Dezvolt.Locala 

696000 1271900 1271822 

      

  TOTAL   SF + SD                          

9307900          

    

10390110 

         

10903352 

 

 

B.1  CONTUL DE EXECUTIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE 

FUNCȚIONARE                                                      A BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2022 

 

Nr. 

Crt. 

 

 

TOTAL 

Prevederi 

initiale 

Prevederi 

definitive 

Plati 

efectuate 

           8119850       8556160         

8281311 

1 Cap.51.02 –Autorități executive 

 
3235000 3023400 2889090 

              -cheltuieli de personal             2235000 

 

2300000 2288211 

    -cheltuieli cu bunuri și servicii 

-alte transferuri  

-Plăti ef.în anii precedenți  și recuperate în 

anul curent 

800000 

4540 

-4540 

723400 

37600 

-37600 

634489 

 

-33610 

2 Cap.61.02-Ordine publică și sigurantă 421000 375000 355718 

 -cheltuieli personal 

 

381000 325800 314580 

                     -ch.materiale (poliția locală, 

ch.proț.civilă,alte ch.în domeniul ordinii 

publice si siguranței naționale) 

                  

                     

40000 49200 

 

 

41138 

 

3 Cap.65.02-Invătamânt 969850 1283000 1273739 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 553000 573000 572388 

 - Asistența sociala 

                 -       Burse 

69850 

347000 

72000 

638000 

63351 

638000 

4 Cap.67.02-Cultura,recreere și religie 95000 99000 95835 

 -cheltuieli de personal 83000 87000 85596 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 

 

12000 12000 10239 



5 Cap.68.02-Asistentă  socială 2339000 2523290 2497116 

 -cheltuieli de personal 1552000 1656900 1656441 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii    

 -asistența socială 787000 866390 840675 

6 Cap.70.02-Servicii și dezvoltare publică               350000 280570 247155 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 350000 280570 247155 

7 Cap.74.02-Protecția mediului 350000 310000 288761 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 350000 310000 288761 

8 Cap.84.02-Transporturi 360000 661900 633897 

 -cheltuieli cu bunuri și servicii 360000 661900 633897 

 EXCEDENT/DEFICIT SECȚIUNE 

FUNCȚIONARE 

  513242 

 

B.2.  CONTUL DE EXECUȚIE AFERENT CHELTUIELILOR SECȚIUNII DE DEZVOLTARE A 

BUGETULUI LOCAL ÎN ANUL 2022 

 

           

Nr. 

Crt. 

 

 

                                  TOTAL 

Prevederi 

initiale 

Prevederi 

definitive 

Plati  

efectuate 

1701290 2591030 1892073 

1. Cap.51.02-Autorități  executive 24000 104000 67385 

    -cheltuieli capital 24000 104000 67385 

2. Cap.65.02- Invătamânt 150000 60000 13763 

   -cheltuieli capital 150000 60000 13763 

3. Cap.66.02-Unitati Medico-Sociale  57720 57715 

   -cheltuieli capital  57720 57715 

4. Cap.67.02- Cultură,recreere,religie 87260 338820 161470 

 -cheltuieli capital 87260 338820 161470 

5. Cap.68.02- Asistenta sociala 19980 19980 19980 

 -cheltuieli capital 19980 19980 19980 

6. Cap.70.02- Servicii si dezvoltare publica 1304730 1945190 1551620 

 

7. 

-cheltuieli capital 

Cap.74.02.-Salubritate 
1304730 

50000 

1945190 1551620 

   -cheltuieli capital 50000   

8. Cap.84.02-Transporturi 

-cheltuieli capital 
65320 

65320 
65320 

65320 
20140 

20140 

 Plati efect. în anii precedent si recuperate in 

anul  curent 

 -243838 -243838 

Autorități publice 51.02 -  Suma de 67385 lei prevăzută  la cheltuieli capital a fost folosită 

pentru  Motoferastrau stihl 3199 lei, Motocoasa 3049 lei, Laptop 2 buc.-7706, Consultanta  achizitie 

tocator-5831 lei, consultanta in vederea intocmirii cerere de finantare infiintare Sistem de 

supraveghere in comuna-35700, consultant achizitie mobile urban intelligent-11900 lei. 

 

  Invațământ 65.02 - Suma de   13763 lei a fost folosită  pentru realizarea obiectivelor  de 

investiție  Reabilitare Școala Mânjesti, consultant 10000 lei și Reabilitare Școala Gimnazială 

Hadâmbu 2-Taxa ISC -3763 lei; 

    Unitati medico sociale 66.02-57715 lei Servicii Proiectare schimbare destinatie Centrul 

cult. Multif. 

  Cultură, religie, sport 67.02 -  Suma de  161470 lei folosită  pentru realizarea obiectivului de 

investiții CAMERE VIDEO SI STALPI DE ILUMINAT IN CIMITIRE 85750 LEI;BAZA SPORTIVA -

63070 

AMENAJARE SPATII RECREERE SERV.CONSULTANTA,PROIECTARE,ISC-12650 LEI.  

 



  Servicii si dezvoltare public 70.02 -1551620  lei–Aductiune apă   1359548 lei, Alimentare cu 

gaze naturale 35700 lei și Reabilitare și eficientizare iluminat public 156372ei; 

 

Transporturi 84.02-20140 lei-Modernizare drumuri-intocmire DALI+ DOA +STUDIU GEO -19040 

lei 

                                                -Reabilitare pod –dirigintie santier -                                       1100 lei 

 

  TOTAL CHELTUIELI BUGET LOCAL ANUL 2022           11.147.190 lei                   10.173.384 lei                                     

  TOTAL CHETUIELI SECȚIUNEA DE FUNCȚIONARE      8.556.160 lei                      8.281.311  lei 

  TOTAL CHELTUIELI SECȚIUNEA DE DEZVOLTARE      2.591.030 lei                      1.892.073 lei                            

 

 

    
   Școlile de pe raza comunei noastre care sunt organizate în Centru de execuție buugetară și-au desfășurat 

activitatea în mod independent,primăria efectuând doar alimentarea conturilor de disponibil,în vederea 

efectuărilor de plăti. Răspunderea pentru cheltuirea sumelor la acest capitol revine în totalitate ordonatorului 

terțiar de credite,adica directorului școlii. 

 Conform situațiilor din contabilitate,avem un sold la MIJLOACE FIXE LA 31.12.2022 – 44.072.914,57 LEI și 

OBIECTE DE INVENTAR 539958.09 LEI. 

 

ORGANIZARE ȘI CONDUCERE EVIDENȚA 

 

  -    toate veniturile bugetului local,precum și cheltuielile acestuia au fost derulate prin Trezoreria Municipiului 

Iași,primind în toate cazurile viză de control financiar preventiv de la compartimentul de resort; 

  -    toate sumele menționate în contul de execuție al bugetului local,veniturilor cu destinație special au corespuns 

cu evidența Trezoreriei Iași ; 

  -   contabilitatea a fost condusă în partida dublă,cu întocmirea de balanțe lunare și depunerea raportărilor 

trimestriale și lunare în termenele stabilite de D.G.F.P și de alte indstituții; 

  -   lunar s-au depus la toate bugetele speciale,precum și la D.G.F.P,declarațiile lunare privind contribuțiile 

angajaților și angajatorilor iar la finele exercițiului bugetar  și situatiile de monitorizare a cheltuielilor de personal 

  -    rectificarea bugetului local pe anul 2022 s-a facut de  ori  14 ori; 

  -    a fost ținută evidența angajamentelor bugetare conform Ordinului 1792/2002 

 

 

 

PREŞEDINTELE ŞEDINŢEI, 

Consilier local, VASILE MACOVEI 

 

 

 

 Contrasemnează pentru legalitate, 

             Secretarul general al comunei, 

           Mariana Anton 

 

 

 

 

 

 

 


